
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04868 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/04868 
 Del: 20/07/2018 
 Esecutivo da: 20/07/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Aggiudicazione del Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei 
Centri di Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze, anno scolastico 2018/2019, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 - CIG: 7452777224  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

• con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2018-2020; 

• con decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 
del Servizio di supporto alla scuola della Direzione Istruzione; 

• che tra i programmi assegnati figura quello volto ad assicurare l’inclusione scolastica degli alunni 
stranieri e la gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L.2 del Comune di Firenze; 

 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 2826 del 20.04.18, con la quale il Comune di Firenze ha dato 
corso a una procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio per l'inclusione scolastica degli alunni 
stranieri e per la gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze - CIG: 
7452777224; 
 
Visti gli articoli: 

• 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 
• 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04868 

 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Richiamati: 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 
 
Dato atto che, in conformità ai verbali della seduta del Seggio di gara del 29/05/2018 e dei verbali delle 
sedute della Commissione Giudicatrice del 04/06/2018, del 06/06/2018; del 12/06/2018 e del 27/06/2018, 
che si intendono formalmente approvati e che si conservano agli atti, seppur allegati in forma riservata e non 
pubblicati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara: 

• hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
1) INTERNATIONAL LANGUAGE SCHOOL SRL; 
2) costituendo R.T.I. fra: CONSORZIO METROPOLI SCS; ASSOCIAZIONE PROGETTO 
ARCOBALENO ONLUS; IL POZZO SCS E ASSOCIAZIONE ONLUS VIVA ; 

• i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte; 
l’offerta del concorrente costituendo R.T.I. fra: CONSORZIO METROPOLI SCS; 
ASSOCIAZIONE PROGETTO ARCOBALENO ONLUS; IL POZZO SCS E ASSOCIAZIONE 
ONLUS VIVA ha riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo; 

 
Dato atto che è stata esperita procedura d’accertamento dell’anomalia dell’offerta presentata dal costituendo 
RTI di cui sopra, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e che l’offerta della ditta non è risultata 
anomala per le ragioni esposte nelle spiegazioni fornite dall’operatore economico acquisite tramite PEC in 
data 26/06/2018 prot. 208027; 
Dato atto che nei confronti del suddetto concorrente che ha riportato il punteggio più elevato nel confronto 
qualità-prezzo è stato verificato il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) dall’art. 95, 
comma 10, del D.lgs. 50/2016, richiamato anche dall’art.23 del disciplinare di gara;  
Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 7452777224; 
 
Considerato che: 

• nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali; 
• e che pertanto è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 
• si rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di € 3.000,00  per la 

gestione dei predetti rischi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2) Di approvare e far propri i verbali di gara citati in parte narrativa che, seppur non pubblicati, si conservano 
agli atti e si allegano in modalità riservata al presente provvedimento, ossia: 

-  il verbale della seduta del Seggio di gara del 29/05/2018;  
- i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 04/06/2018, del 06/06/2018, del 
12/06/2018 e del 27/06/2018; 

 
3) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo classificato, e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto 
all’esito favorevole dei controlli medesimi; 
 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04868 

 

4) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni 
stranieri e per la gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze al costituendo 
R.T.I. fra: CONSORZIO METROPOLI SCS; ASSOCIAZIONE PROGETTO ARCOBALENO ONLUS; IL 
POZZO SCS E ASSOCIAZIONE ONLUS VIVA; 
 
5)  Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n. 2826 del 20.04.18; 
 
6) Di sub-impegnare a favore del costituendo R.T.I. fra: CONSORZIO METROPOLI SCS; 
ASSOCIAZIONE PROGETTO ARCOBALENO ONLUS; IL POZZO SCS E ASSOCIAZIONE ONLUS 
VIVA  le somme relative al periodo settembre - dicembre 2018 e gennaio - giugno 2019, come segue: 

a) Periodo settembre/dicembre 2018 Euro 293.913,68 (comprensivi di quota parte degli oneri per la 
sicurezza, calcolati in misura di Euro 1.200,00) oltre IVA, per un importo complessivo pari a Euro 
323.349,13, per € 175.000 sul capitolo 18/27310 imp. 2018/4701 e € 148.349,13 sul capitolo 
18/27320 imp. 2018/4702, così suddivise: 
  

COMPONENTI RTI FUNZIONE  POSIZIONE 
FISCALE 

QUOTA 
ESECUZIONE 

set-dic 2018 
netto IVA 

TOT. set-
dic 2018 

METROPOLI mandataria IVA 5% 42,60% 125.207,23 131.467,59 
IL POZZO mandante IVA 5% 27,90% 82.001,92 86.102,01 
ONLUS VIVA mandante IVA 22% 24,50% 72.008,85 87.850,80 
PROGETTO ARCOBALENO mandante IVA 22% 5% 14.695,68 17.928,73 
      293913,68 323.349,13 

 
Riportando contestualmente alla disponibilità del capitolo 27320 esercizio 2018 la somma di €. 
41.893,63 quale minor spesa determinata a seguito dell’aggiudicazione; 
 
b) Periodo gennaio/giugno 2019 Euro 440.870,53 (comprensivi di quota parte degli oneri per la 
sicurezza, calcolati in misura di Euro 1.800,00) oltre IVA, per un importo complessivo pari a Euro 
485.023,71, sul capitolo 19/27310 imp. 2019/549, così suddivise: 
 

COMPONENTI RTI 
FUNZIONE  POSIZIONE 

FISCALE QUOTA 
ESECUZIONE 

gen-giu 
2019 netto 
IVA Euro 

TOT. gen-
giu 2019 
Euro 

METROPOLI mandataria IVA 5% 42,60% 187.810,84 197201,38 
IL POZZO mandante IVA 5% 27,90% 123.002,88 129153,02 
ONLUS VIVA mandante IVA 22% 24,50% 108.013,28 131.776,20 
PROGETTO 
ARCOBALENO 

mandante IVA 22% 5% 22.043,53 26.893,11 
      440870,53 485.023,71 

         
       Riportando contestualmente alla disponibilità del capitolo 27310 esercizio 2019 la somma di €.    
62.840,44 quale minor spesa determinata a seguito dell’aggiudicazione; 
 
  7) Di dare atto che le somme sub impegnate sul capitolo 18/27320 saranno riallocate per la somma di € 
89.865,26 sui seguenti impegni oggetto di riaccertamento in corso di approvazione, i quali saranno riprevisti 
su avanzo di amministrazione vincolato e precisamente: cap. 2018/27440/4 per € 34.227,90 (di cui  €  
28.252,90 imp. 2017/1068 e € 5.975 imp. 16/7450) e per € 55.637,36 cap. 2018/27765/4  imp. 2017/6226/3). 
 
8) Di dare atto che le somme sub impegnate sul capitolo 19/27310 saranno riallocate quota parte sui fondi 
ministeriali ex Legge 285/97 e quota parte sui fondi Pez, una volta accertati e incassati nell’anno 2018. 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04868 

 

9) Di dare atto che L’Amministrazione desumerà il costo orario del servizio dividendo il prezzo complessivo 
offerto, sommato agli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, per il numero di ore del servizio nel 
periodo di riferimento: (€ 731.784,20+3.000,00)/33.700= € 22.81/h; 

 
10) Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto dal 13/09/2018 al 
30/06/2019; 
 
11)  Di precisare, inoltre, che l’attribuzione del codice beneficiario è rinviata a successivo atto dirigenziale 
istruito a seguito della costituzione del RTI; 
 
12) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 
 
13) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
 
14) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 
suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
https://affidamenti.comune.fi.it/node/1572, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
15) Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 
contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, in quanto 
in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016.  
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 20/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27310 0 18/004701 01 175000 
2) 27310 0 19/000549 01 485023,71 
3) 27320 0 18/004702 01 148349,13 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/07/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/04868 

 

  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 24/07/2018 
 
 
 


